

KẾ HOẠCH

Kiểm tra, giám sát việc chấp hành quy định của pháp luật về đăng ký doanh nghiệp, hộ kinh doanh, hợp tác xã năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 1371/VP-TC ngày 05/02/2026 của Ủy ban nhân dân thành phố về xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát việc chấp hành quy định của pháp luật về đăng ký doanh nghiệp, hộ kinh doanh, hợp tác xã năm 2026, Ủy ban nhân dân xã xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát việc chấp hành quy định của pháp luật về đăng ký doanh nghiệp, hộ kinh doanh, hợp tác xã năm 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước của Ủy ban nhân dân xã trong lĩnh vực đăng ký doanh nghiệp, hộ kinh doanh, tổ hợp tác, hợp tác xã trên địa bàn.

Đánh giá tình hình chấp hành các quy định của pháp luật về đăng ký kinh doanh; kịp thời phát hiện, chấn chỉnh và xử lý các trường hợp vi phạm theo thẩm quyền.

Nâng cao ý thức trách nhiệm, tinh thần tự giác tuân thủ pháp luật của các tổ chức, cá nhân trong hoạt động sản xuất, kinh doanh.

Góp phần xây dựng môi trường kinh doanh minh bạch, lành mạnh, đúng quy định; phòng ngừa tình trạng kinh doanh không đăng ký, không đúng nội dung đăng ký.

Làm cơ sở tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân cấp trên theo quy định.

2. Yêu cầu

Việc kiểm tra, giám sát phải được thực hiện đúng quy định của pháp luật, đúng thẩm quyền, bảo đảm khách quan, công khai, minh bạch, không chồng chéo, không gây phiền hà cho tổ chức, cá nhân hoạt động sản xuất, kinh doanh.

Nội dung kiểm tra phải có trọng tâm, trọng điểm, phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương; kết hợp giữa kiểm tra và hướng dẫn, tuyên truyền, hỗ trợ để các cơ sở kinh doanh thực hiện đúng quy định.

Phát hiện, xử lý hoặc kiến nghị xử lý kịp thời các hành vi vi phạm theo quy định của pháp luật; đồng thời đề xuất giải pháp nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước trong lĩnh vực đăng ký kinh doanh.

Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các bộ phận chuyên môn của Ủy ban nhân dân xã, Công an xã và các thôn trong quá trình triển khai thực hiện.

Thực hiện nghiêm chế độ tổng hợp, báo cáo kết quả theo đúng thời gian quy định.

II. NỘI DUNG KIỂM TRA, GIÁM SÁT

1. Đối tượng

Hộ kinh doanh đã đăng ký và đang hoạt động trên địa bàn xã; các hộ kinh doanh tạm ngừng, chấm dứt hoạt động nhưng chưa thực hiện đầy đủ thủ tục theo quy định.

Tổ hợp tác, hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã có trụ sở hoặc địa điểm hoạt động trên địa bàn xã.

Doanh nghiệp có trụ sở chính, chi nhánh, địa điểm kinh doanh hoạt động trên địa bàn xã (trong phạm vi theo dõi, quản lý của chính quyền địa phương).

Các tổ chức, cá nhân có hoạt động sản xuất, kinh doanh trên địa bàn nhưng chưa thực hiện đăng ký theo quy định (nếu có).

2. Nội dung kiểm tra

Kiểm tra việc thực hiện đăng ký doanh nghiệp, đăng ký hộ kinh doanh, đăng ký hợp tác xã theo đúng quy định của pháp luật; việc kê khai thông tin đăng ký (ngành nghề kinh doanh, địa điểm kinh doanh, người đại diện theo pháp luật, quy mô hoạt động...).

Kiểm tra việc treo biển hiệu, niêm yết thông tin đăng ký kinh doanh tại trụ sở, địa điểm kinh doanh theo quy định.

Kiểm tra việc thực hiện thông báo thay đổi nội dung đăng ký (thay đổi ngành nghề, địa điểm, người đại diện, tạm ngừng, chấm dứt hoạt động...) theo quy định.

Đối chiếu tình trạng hoạt động thực tế với nội dung đã đăng ký; phát hiện các trường hợp:

Hoạt động không đúng ngành nghề đã đăng ký;

Kinh doanh không đăng ký;

Ngừng hoạt động nhưng không thông báo;

Mượn, cho mượn, sử dụng giấy chứng nhận đăng ký không đúng quy định.

Kiểm tra việc chấp hành các quy định pháp luật có liên quan trong quá trình hoạt động như: an ninh trật tự, phòng cháy chữa cháy, vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm (đối với ngành nghề có điều kiện).

Tuyên truyền, hướng dẫn các tổ chức, cá nhân thực hiện đúng quy định pháp luật; lập biên bản, xử lý hoặc kiến nghị xử lý các trường hợp vi phạm theo thẩm quyền.

III. HÌNH THỨC VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Hình thức

Kiểm tra theo kế hoạch: Tổ chức kiểm tra theo danh sách, nội dung đã được phê duyệt trong Kế hoạch này.

Kiểm tra đột xuất: Thực hiện khi phát hiện có dấu hiệu vi phạm, có phản ánh, kiến nghị của tổ chức, cá nhân hoặc theo chỉ đạo của cấp trên.

Giám sát thường xuyên: Thông qua công tác quản lý địa bàn của Ủy ban nhân dân xã, Công an xã và các thôn; kết hợp nắm bắt thông tin từ nhân dân để kịp thời phát hiện các trường hợp hoạt động kinh doanh không đăng ký hoặc không đúng quy định.

2. Thời gian

Triển khai thực hiện từ tháng 3 năm 2026 đến hết tháng 11 năm 2026.

Tổ chức kiểm tra theo từng đợt, bảo đảm phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương.

Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện trước ngày 10 tháng 12 năm 2026 để báo cáo Ủy ban nhân dân cấp trên theo quy định.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Kinh tế

Là cơ quan tham mưu chủ trì triển khai thực hiện Kế hoạch; lập danh sách các doanh nghiệp, hộ kinh doanh, hợp tác xã thuộc diện kiểm tra.

Tham mưu thành lập Tổ kiểm tra; xây dựng lịch kiểm tra cụ thể theo từng đợt.

Chủ trì phối hợp với các bộ phận liên quan tổ chức kiểm tra theo kế hoạch và kiểm tra đột xuất khi cần thiết.

Tổng hợp kết quả kiểm tra; tham mưu Ủy ban nhân dân xã xử lý hoặc kiến nghị cấp có thẩm quyền xử lý các trường hợp vi phạm.

Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ, đột xuất theo quy định.

2. Văn phòng HĐND và UBND xã

Tham mưu ban hành các văn bản triển khai, quyết định thành lập Tổ kiểm tra.

Phối hợp chuẩn bị điều kiện phục vụ các đợt kiểm tra; theo dõi tiến độ thực hiện Kế hoạch.

Tổng hợp báo cáo chung của Ủy ban nhân dân xã gửi Ủy ban nhân dân cấp trên đúng thời hạn.

3. Phòng Văn hóa – Xã hội

Phối hợp kiểm tra việc treo biển hiệu, niêm yết thông tin đăng ký kinh doanh; hoạt động quảng cáo, thông tin tuyên truyền theo quy định.

Lồng ghép tuyên truyền, phổ biến pháp luật về đăng ký kinh doanh, đăng ký hợp tác xã trong các hoạt động tuyên truyền tại địa phương.

Phối hợp xử lý các trường hợp vi phạm thuộc lĩnh vực phụ trách.

4. Công an xã

Phối hợp kiểm tra việc chấp hành quy định về an ninh trật tự đối với các cơ sở kinh doanh; đặc biệt là các ngành nghề kinh doanh có điều kiện.

Nắm tình hình địa bàn, kịp thời phát hiện các trường hợp hoạt động kinh doanh không đăng ký hoặc có dấu hiệu vi phạm pháp luật.

Tham mưu Ủy ban nhân dân xã xử lý hoặc đề xuất xử lý theo thẩm quyền đối với các hành vi vi phạm.

5. Các thôn

Rà soát, thống kê tình hình hoạt động sản xuất, kinh doanh trên địa bàn; báo cáo Ủy ban nhân dân xã các trường hợp chưa đăng ký hoặc có dấu hiệu vi phạm.

Phối hợp với Tổ kiểm tra trong quá trình thực hiện nhiệm vụ tại địa bàn.

Tăng cường tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện đúng quy định của pháp luật về đăng ký kinh doanh, hợp tác xã.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra, giám sát năm 2026 trên địa bàn xã Kiến Minh; đề nghị các Phòng, ban, đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân xã để xem xét, chỉ đạo giải quyết theo quy định.

Nơi nhận:

- Cục phát triển DNTN và KTTT;
- TT Đảng ủy; (để chỉ đạo)
- CT, các PCT UBND xã;
- Các đơn vị được giao nhiệm vụ;
- Các phòng, ban, ngành thuộc xã;
- TT DV SN công xã; (để tuyên truyền)
- Các cơ sở thôn;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thế Đoàn